
REPUBLICA MOLDOVA 
CONSILIUL RAIONAL CIMIȘLIA

DECIZIE Nr. 04/09
din 23 iunie 2023

cu privire Ia activitatea Direcției Agricultură și Industrie Prelucrătoare în anul 2022 
și situația în agricultura raionului Cimișlia

în conformitate cu:
- art. 4 alin. (3) din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă;
- art. 43, art. 46 din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală;
- Decizia consiliului raional nr. 07/03 din 02.12.2022 cu privire la Programul de activitate 
al Consiliului Raional Cimișlia pentru anul 2023;
- Decizia consiliului raional nr. 03/06 din 30.06.2021 Regulamentul cu privire la 
organizarea și funcționarea Direcției Agricultură și Industrie Prelucrătoare.

Audiind raportul cu privire de activitatea Direcției Agricultură și Industrie 
Prelucrătoare pentru anul 2022 și situația în agricultura raionului Cimișlia, prezentat de dl 
Vladimir Zamfirov, șef, Direcția Agricultură și Industrie Prelucrătoare, Consiliul Raional 
Cimișlia

DECIDE:

1. Se ia act de raportul cu privire de activitatea Direcției Agricultură și Industrie 
Prelucrătoare pentru anul 2022 și situația în agricultura raionului Cimișlia, conform 
anexei.

2. Dl Vladimir Zamfirov, șef, Direcția Agricultură și Industrie Prelucrătoare, va asigura 
executarea calitativă si în termenii stabiliti a sarcinilor/atributiilor stabilite în 
Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Direcției Agricultură și Industrie 
Prelucrătoare și a Deciziilor consiliului raional pe domeniul de competență.

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dnei Tatiana Aramă, 
vicepreședinte al raionului.

4. Prezenta decizie se publică în Registrul de stat al actelor locale și se aduce la cunoștință:
- Vicepreședintelui raionului, dnei Tatiana Aramă;
- Direcției Agricultură și Industrie Prelucrătoare;
- Prin publicarea pe pagina web a Consiliului Raional Cimișlia .www.raioncimislia.md

Președintele ședinței * * *

Contrasemnează:
Secretarul consiliului

Anatol Beresteanu

Gheorghe Netedu

http://www.raioncimislia.md


si ?

Anexa 
la Decizia consiliului raional 

nr. 04/09 din 23.06.2023

RAPORT
cu privire la activitatea Direcției Agricultură și Industrie Prelucrătoare în anul 

2022 și situația în agricultura raionului

I. Raport de activitate

Direcția Agricultură și Industrie Prelucrătoare pe parcursul anului, și-a desfășurat 
activitatea, pentru realizarea obiectivelor trasate privind dezvoltarea sectorului 
agroalimentar al raionului. Direcția a activat în strânsă colaborare cu Autoritățile 
Administrației publice Locale de toate nivelele, specialiștii MAIA, producătorii agricoli 
din raion, și serviciile desconcentrate din teritoriu.

A fost elaborat Planul de activitate anual bazat pe cinci obiective care reprezintă 
prioritățile - cheie și care au fost realizate de către specialiștii direcției pe parcursul anului. 
La rândul său acest plan constituie o parte componentă a Planului de activitate a 
Consiliului Raional Cimișlia.
Obiectivele principale ale Direcției Agricultură și Industrie Prelucrătoare sunt;

1. Promovarea în teritoriu a politicilor și reformelor în domeniul agriculturii și dezvoltării 
rurale.
2. Suport informațional și metodologic agenților economici din sectorul agroindustrial, 
privind consolidarea capacităților de producere, creșterea competivității.
3. Monitorizarea activității agenților economici din sectorul agroalimentar, indiferent de 
forma de proprietate și organizatorico- juridică.
4. Elaborarea Strategiei de dezvoltare socio-economică și a planurilor anuale de 

implementare a strategiei în domeniul agroalimentar a raionului.
5. Promovarea dezvoltării durabile a agriculturii.

Pe parcursul anului 2022 specialiștiii Direcției Agricultură și Industrie Prelucrătoare au 
elaborat:
-Planul anual de acțiuni al Direcției Agricultură și Industrie Prelucrătoare pentru anul 2022.

-Raportul de activitate al Direcției Agricultură și Industrie Prelucrătoare pentru anul 2021.

-Fișele de stabilire a obiectivelor individuale și a indicatorilor de performanță.

-Proiecte a dispozițiilor președintelui raionului cu privire la activitatea direcției și a 
sectorului agroalimentar în număr de două proiecte.

r o
La solicitarea Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare în anul 2022, au fost 

elaborate și prezentate informații privind:
- Starea semănăturilor culturilor de toamnă în raionul Cimișlia.
- Exploatarea echipamentelor frigorifice ce conțin în calitate de agent frigorific 

substanțe care distrug stratul de ozon.
- Stocul producției agricole în depozitele producătorilor agricoli din raion.
- Pronosticul înființării, defrișării și montării sistemelor de irigare în plantațiile



w* i

viticole pe anii 2022-2030.
- Lista potențialilor furnizori de fructe, pomușoare și legume la taberele de odihnă 

din republică.
- Suprafețele însemînțate și stocurile de porumb și floarea soarelui disponibile pe 

raion.
- Suprafața terenurilor agricole nelucrate și terenurilor consolidate pe raion.

- Pronosticul producției globale de struguri, în anul 2022.

- Resursele energetice utilizate de întreprinderile de prelucrare și procesare din raion
- Registrul consecințelor calamităților naturale în sectorul agricol din raion în anul 

2022.
- Lista agenților economici din raion care participă la negocieri cu Agenția Rezerve 

Materiale.
- Frecvența căderii de grindină pe teritoriul raionului în anii 2017-2022.

Săptămânal s-a monitorizat și acumulat informații operative din teritoriu privind 
mersul tuturor lucrărilor agricole, care ulterior au fost transmise prin Sistemul 
Informațional (SI) Agromaia a Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare.

Pentru familiarizarea producătorilor agricoli cu bunele practici agricole, însușirea și 
aplicarea în producere de către ei a tehnologiilor și tehnicii agricole performante și 
promovarea politicii agrare în teritoriu, pe parcursul anului 2022 specialiștii direcției 
agricole au organizat și petrecut, în comun cu specialiștii MAIA și colaboratorii Instituțiilor 
științifice de profil, 4 seminare instructiv - informative cu temele:

1. Actele normative din domeniul funciar și procedura de acordare a subvențiilor pentru 
proiectele invcstiționale de îmbunătățiri funciare.
2. Regulamentul privind acordarea de plăți directe per cap de animal.
3. Accesarea fondurilor nerambursabile acordate prin Fondul Național de Dezvoltare a 
Agriculturii și mediului Rural în anul 2022.
4. Reproducția ovinelor și caprinelor, Avantajele însămânțării artificiale

De asemenea specialiștii direcției au organizat participarea agricultorilor la patru seminare 

republicane și zonale cu tema:

1. Practica tăiatului vitei de vie în condițiile anului 2022.

2. Planificarea sezonului a.2022/2023 de producție și export a strugurilor de masă

3. Genofondul animalelor de ferma-baza sectorului zootehnic, probleme soluții și 
perspective în Republica Moldova, j

4. Tehnică si inovații pentru pomicultură
V iȘ

La solicitarea producătorilor agricoli și APL de nivelul I, specialiștii direcției în 
comun cu colegii de la Secția Situații Excepționale Cimișlia, au efectuat deplasări în 
localitățile din raion, la 150 agenți economici și au participat în lucrul comisiei privind 
estimarea pierderilor în urma calamităților naturale. în rezultat s-au întocmit 1 85 acte de 
constatare a pagubelor cauzate culturilor agricole. Suprafața totală a culturilor agricole 
afectate în raion a constituit 24366 ha.



Specialiștii Direcției în comun cu specialiștii Secției Situații Excepționale sau 
deplasat în teritoriu pentru a inspecta starea tehnică a bazinelor acvatice și a construcțiilor 
hidrotehnice au întocmit procese-verbale. au prezentat Comisiei pentru Situații 
Excepționale raportul.

Au participat în lucrul comisiei privind verificarea suprafețelor plantate cu vii și 
livezi în 8 gospodării agricole, pe o suprafață de 43,24 ha în scopul subvenționării 
acestora.

Specialiștii Direcției Raionale pentru Siguranța Alimentelor și DAIP au efectuat vizite 
de lucru la fermele zootehnice din raion și au evaluat nivelul de pregătire către iernat a 
animalelor, îndestularea cu nutreț în perioada de toamnă - iarnă.

In amd de raport 51 producători agricoli din raion au fost ghidați de specialiștii direcției 
la întocmirea dosarelor de solicitare a subvențiilor.

Pentru organizarea bunei desfășurări a recoltării culturilor cerealiere de prima grupă, 
specialiștii Direcției au elaborat planul de măsuri de apărare împotriva incendiilor, aprobat 
la ședința Comisiei pentru Situații Excepționale a raionului.

S-a acordat suport informațional la 11 specialiști pe reglementarea regimului 
funciar din primării și 24 producători agricoli cu aspectele legale, actuale, privind modul 
de casare și defrișare a plantațiilor pomicole și viticole, în scopul consolidării și 
subvenționării acestora.

S-a oferit suport informațional conducătorilor de gospodării agricole și a 
specialiștilor pe protecția muncii, cointeresați, privind participarea la cursurile de 
instruire de nivelul II, la Centrul de instruire în domeniul relațiilor de muncă.

Specialiștii Direcției au efectuat 121 vizite de lucru în teritoriu la producătorii agricoli 
din raion.

S-a organizat participarea a trei agenți economici din sectorul agricol la expoziția cu 
vânzare a produselor agroalimen^re Expoziția „Farmer”, Toamna de Aur” la C1E 
„Moldexpo” și 5 agenți economici la Festivalul Internațional „Mioriță -laie Bucălaie”

In decursul anului de raport au|tfbst consultați 139 producători agricoli și 
persoane fizice pe diverse teme din domeniul agriculturii.

Pe parcursul anului specialiștii direcției au participat la șase conferințe on-line „Ora 
Ministrului” la care au raportat; privind situația în sectorul agroindustrial a raionului, 
asigurarea cu imputuri, privind problemele cu care se confruntă agenții economici din 
agricultură.

Au participat la consultările publice a proiectului Strategia Națională de Dezvoltare 
Agricolă și Rurală a.2022-2027.

în colaborare cu experți FAO și experți a MAIA, specialiștii Direcției au participat în 
lucrul Misiunii de evaluare a impactului secetei asupra culturilor agricole în anul 2022 și a 
asigurării cu produse alimentare în raionul Cimișlia.

Situația în agricultura raionului.

Agricultura joacă un rol vital în dezvoltarea social-economică a raionului. Acest sector 
reprezintă un ansamblu de sectoare, tehnologii, mașini și agregate tehnologice, în care solul 
este folosit ca principala resursă de producție pentru culturile agricole și care determină în 
mare măsură bunăstarea populației de la sate.

în anul 2022, suprafața totală a terenurilor agricole, pe raion a constituit 66073 
hectare, inclusiv: teren arabil - 49796 ha

plantații multianuale - 6389 ha



pășuni - 9888 ha
Ponderea de bază o constituie terenul arabil cu suprafața de 49796 hectare sau 

75,3 % din suprafața totală a terenurilor agricole. Suprafața plantațiilor multianuale 
constituie 6389 hectare sau 9,67 %, inclusiv: plantații viticole 4138 ha, livezi 1628 ha. 
Terenurie agricole sunt gestionate de 134 întreprinderi agricole din sectorul asociat și 
527gospodării țărănești din sectorul individual ( cu 1663 gospodării țărănești mai puțin 
comparativ cu anul precedent). în raion își desfășoară activitatea 4 Cooperative Agricole 
de Producere cu suprafața de 1152 hectare, 7 Societăți pe Acțiuni ce dețin -1054 ha, 63 
Societăți cu Răspundere Limitată care gestionează 27549 hectare, gospodăriile țărănești 
dețin suprafața de 20534 hectare, iar 4314 hectare sunt atribuite ca grădini persoanelor 
fizice din localitățile raionului.
Reeșind din repartizarea terenurilor agricole între diferite forme organizatorico-juridice 
24848 ha sau 37.6 % teren agricol, sunt gestionate de gospodăriile țărănești și persoane 
fizice.

în uitimii 5 ani procesul de consolidare a terenurilor a luat amploare și suprafața 
terenurilor agricole consolidate pe raion, în anul 2022 față de anul 2018, s-au extins 
cu 4209 ha și constituie 62 % din suprafața totală a terenurilor agricole.

Suprafața terenurilor agricole consolidate

Nr
d/o

anul Total teren 
agricol, ha

Total teren 
agricol 
consolidat,ha

inclusiv

Arabil Vii Livezi Altele 
(plantații 
nucifere)

1 2018 54911 36802 34088 1683 634 397
2 2022 66073 41011 38506 1574 439 492

Dezvoltarea agriculturii în raion, prevede în viitor concentrarea terenurilor agricole 
în gospodării mari prin fondarea asociațiilor și a grupurilor de producători agricoli.

Conform datelor operative în anul 2022 terenurile agricole nelucrate pe raion au 
constituit 3436 ha. Aceste terenuri în marea majoritate sunt fostele plantații viticole și 
pomicole degradate în timp, care până în prezent nu au fost defrișate și se micșorează 
treptat, dat fiind faptul, că acest compartiment se subvenționează din FNDAMR.

Dinamica suprafețelor terenurilor agricole nelucirate pe raion, ha 
(date operative)

Nr 
d/o

Anul Total teren 
agricol, 
ha

Total teren 
agricol 
ne lucrat, 
ha

Inclusiv

arabil vii livezi

2 2020 55796 3543 205 2300 1038
3 2021 66080 3165 321 1856 988
4 2022 66073 3436 315 2030 1091



în anul 2022, comparativ cu anul 2020. terenul agricol nelucrat s-a micșorat cu 107 
ha, aceste terenuri fiind întorduse în circuitul agricol. Suprafețele de viță de vie și livezi 
nelucrate, în anul 2022, sunt considerabile și constituie 3121 ha sau 48.8% din suprafața 
totală a plantațiilor multianuale pe raion. A

In anul 2022 producătorii agricoli din raion au semănat culturi agricole pe o 
suprafață de 45358 hectare ceea ce constituie o majorare cu 527 ha față de anul 2020. 
Suprafața cultivată cu culturi cerealiere și leguminoase pentru boabe în anul 2022 a 
constituit 26083 hectare, cu plante tehnice și oleaginoase - 19048 hectare; cartofi, legume 
și bostănoase- 83 hectare, ierburi anuale și perene - 144 hectare.

Evoluția suprafețelor culturilor cerealiere si plante oleaginoase pe raion

anul Suprafața culturilor, hectare
grîu orz Porumb 

semănat/recoltat
leguminoase 
pentru boabe

floarea 
soarelui

rapiță

2020 15777 1494 10532/3920 74 15850 396
2021 15080 1604 11048/10994 230 16010 634
2022 15460 1090 9390 /7345 8 18722 203

Din analiza efectuată, în ultimii 3 ani, se observă că suprafețele însemînțate cu griu. 
orz și porumb sunt practic la acelaș nivel, o scădere fiind atestată în anul 2022, în 
comparație cu anul 2020, a suprafeței de grîu cu 317 ha, de orz cu 404 ha și porumb cu 
1142 ha și o creștere a suprafețelor sepiănate cu floarea-soarelui respectiv cu 2872 ha. 
Esențial sau micșorat suprafețele însemînțate cu leguminoase pentru boabe. Motivele de 
concentrare asupra producției de cereale și culturi oleaginoase includ mecanizarea pe scară 
largă, cerințe de capital relativ reduse, intensitatea muncii limitată, piața de desfacere a 
produselor indicate, comparativ cu cultivarea plantelor perene.

Evoluția producției obținute la culturile cerealiere și plante oleaginoase pe raion, 
tone (date operative)
anul Volumul producției obținute , tone

grîu orz porumb leguminoase 
pentru boabe

floarea 
soarelui

rapiță

2020 11189 1151 1541 175 13663 476
2021 67106 5630 * 83774 510 41786 1771
2022 32002 1973 13148 8 27008 280

Analiza producției obținute la cul&rile cerealiere și plante oleaginoase, în sectorul 

consolidat și de fermieri, ne demonstrează o dinamică neuniformă a producției obținute 
în anii 2020-2022. deoarece anul 2020 și anul 2022 au fost foarte secetoși și au diminuat 
esențial volumul producției agricole obținute față de anul 2021.

Evoluția productivității culturilor cerealiere și plante oleaginoase pe raion, tonc/ha

anul productivita ea culturilor cerealiere și p ante oleaginoase , tone / ha
grîu orz porumb leguminoase 

pentru boabe
floarea 
soarelui

rapiță

2020 0,7092 0,7704 0,393 2,37 0,862 1,203



II
li

2021 4,45 3,51 7,62 2,22 2,61 2,794
2022 2,07 1,81 1,79 1,00 1,44 1,38

Constatăm, conform datelor operative, că productivitatea culturilor cerealiere și a 
plantelor oleaginoase, în anul 2021 este mai mare comparativ cu anul 2020 și 2022.

Diminuarea drastică a recoltei in anul 2022, dar mai ales in anul 2020, se explica prin 
condițiile climaterice neprielnice, seceta care a afectat considerabil toate culturile agricole 
și a dus la micșorarea productivității la majoritatea culturilor agricole.

In ultimii ani se observă o tendință tot mai pronunțată de deformare în structura 
suprafețelor însămînțate și asortimentul producției vegetale. în structura asolamentelor 
raportul dintre culturile prășitoare, cerealiere și leguminoase nu contribuie Ia sporirea 
fertilității solului, dar duce la degradarea lui.

Dacă în anii 1986-1990 suprafața culturilor cerealiere constituia circa 17-20 mii ha. 
atunci în anii 2020-2022 acestea s-au extins pînă la 26 -28 mii ha. Suprafețele de floarea 
soarelui s-au majorat circa de 4,lori, extinzîndu-se de la 4500 ha în anii 1986-1990 pînă la 
15800-18700 ha în anii 2020-2022, și ocupă în prezent circa 41% în structura 
semănăturilor, iar la unii agenți economici pînă la 53%. (față de 15% culturi tehnice în 
structura științific argumentată a asolamentului).
Culturile furagere și leguminoase, ierburile perene practic lipsesc în asolament. sau ocupă 
un procent foarte neînsemnat.

Ramura viti-vinicolă este considerată foarte esențială pentru economia națională și o 
ramură deosebit de importantă pențru economia raionului.

Suprafața plantațiilor viticole în arful 2022 constituie 4138 hectare, iar suprafața pe 
rod 4054 hectare. Recolta de struguri. în anii 2020,2021 a alcătuit respedtiv 8.1 și 
8,9 mii tone sau cu 32 la sută mai puțin față de anul 2022 cînd sau produs 13,2 mii tone 
de struguri, dintre care 5,2 mii tone soiuri pentru masă.

Deși, în anul 2022. recolta globală de struguri a fost mai înaltă față de anii precedenți. 
prețul de realizare la strugurii atît pentru masă, cît și pentru vin au fost mult mai mici, sub 
așteptările viticultirilor.

Recolta globală a strugurilor pe raionul Cimișlia( date operative)

Anul Suprafața viilor 
de rod, ha

din ele^ suprafața Recolta globală, 
tone

Recolta la 1 ha de pe 
suprafața exploatabilă 
tone/ha

exploatabilă de
"" I

rod.

2020 4043 1921 8139 4,24
2021 4069 2213 8918 4,03
2022 4054 2024 13272 6,56

Cea mai mare cantitate a strugurilor a fost destinată pentru procesare. Peste 60% din 
volumul total de producere a strugurilor a fost direcțional pentru fabricarea vinurilor.

Pentru prelucrarea strugurilor de soiuri tehnice in raion funcționează 3 întreprinderi 
vinicole: SRL.,Rădăcini Wine”, SRL „Javgurvin Grup” și minifabrica SRL „Heredo”.



Suprafața totală a plantațiilor viticole are tendința de descreștere din an în an. în 
ultimii 3 ani suprafața plantațiilor viticole s-a micșorat de la 4169 ha în 2020 pînă la 
4138 ha în anul 2022.

Prețurile neechitabile la realizarea strugurilor, procesul de abandonare a terenurilor 
plantate cu viță-de-vie a dus la un declin avansat și o parte mare din suprafețele ocupate cu 
vii în raion practic nu mai pot fi restabilite pentru producție efectivă. Astfel, conform 
datelor operative, suprafața plantațiilor viticole exploatabile, alcătuiește în anii 
2020 - 2022 circa 47% -54%, din suprafața de rod.

Dinamica suprafețelor viticole în raionul Cimișlia
Anul S

t(
uprafața 
stală

ha

Inclusiv 
de rod. 
ha

din ele suprafața 
exploatabilă, ha

Din suprafața 
totală vii
tinere, ha

Suprafața plantată, ha

Total, ha din ele pentru 
masă (ha)

2020 4 169 4043 1921 126 13,64 4.20
2021 4 163 4069 2213 94 33,97 10,76
2022 4 138 4054 2024 84 13,76 7,43
Total 61,37 22,39

Pentru ameliorarea sortimentului viței de vie, inclusiv cu soiuri autohtone, și orientarea 
acestuia spre obținerea unei producții viti-vinicole solicitate pe piețile de desfacere, în anii 
2020-2022, au fost înființate plantații viticole moderne pe o suprafață de 61 ha, din care 
soiurile pentru masă pe o suprafața de 22 ha.

în total în ultimii 10 ani ( 2012-202^) în raion au fost înființate 461 hectare plantatații 
viticole, inclusiv 178 hectare soiuri pentu masă sau 39 % din suprafața plantată.

Pomicultura este unul din pilonii de bază a economiei naționale și ocupă unul din 
locurile prioritare în complexul agroindustial.

în ultimii ani s-a intensificat tendința de diminuare a suprafațelor plantaților pomicole 
din raion cauza principală fiind, degradarea fizică a acestor plantații cu defrișarea lor 
ulterioară dar și prețurile derizorii la producția pomicolă.
Suprafața totală a plantațiilor pomicole în anul 2022 s-a micșorat cu 58 ha comparativ cu 
anul 2020. în acelaș timp suprafața exploatabilă a livezilor în anul 2022, alcătuiește 31% 
din suprafața de rod . în perioada anilor 2020-2022 au fost plantate 87 ha de livezi, 
inclusiv sîmburoase 33 ha și culturi nucifere 54 ha.

Dinamica suprafețelor plantațîiloy pomicole pc raionul Cimișlia
Anul Suprafața 

totală de 
livezi, 
ha

Din ele 
de rod, 
ha

Suprafa
ța exploa 
tabilă, 
ha

dinMi
suprafața 
totală, livezi 
tinere, ha

Suprafața plantată, ha

total, ha din ele Culturi 
nuciieresămîn 

țoase
Sîmbu 
roase

2020 1686 1604 566 82 41 - 18 23
2021 1641 1568 580 73 17 - 10 7
2022 1628 1574 483 54 29 - 5 24
Total 87 33 54

în anul 2022 au fost recoltate 2130 tone de fructe, cu 254 tone mai puțin în comparație cu 
anul 2020 datorită scăderii productivității plantațiilor dar și a suprafeței exploatabile.



Recolta globală a fructelor pe raionul Cimișlia a.2020-2022 
(date opejrative)

Anul Suprafața exploatabilă a 
livezilor de rod, ha

Recolta globală, 
tone

Recolta la 1 ha 
tone/ha

2020 566 2384 4,21
2021 580 2975 5,13
2022 _483_______ 2130 4,41

Pentru păstrarea fructelor, legumelor și strugurilor, producătorii agricoli din 
raionul Cimișlia dispun de 19 depozite frigorifice din care 18 sunt funcționale, cu 
capacitatea totală de 6360 tone.

Cultivarea legumelor în cîmp deschis pe raion ocupă suprafețe foarte neînsemnate - 
circa 23-25 ha anual. în anul 2022, conform datelor operative, s-au produs 617 tone 
legume în cîmp deschis. Motivul principal care a influențat micșorarea suprafețelor 
plantațiilor legumicole este calitaea apei din bazinele acvatice, ( concentarția înaltă de 
săruri în apă) lipsa surselor stabile de irigare ( multe iazuri au secat) lipsa forței de muncă 
și a întreprinderilor de procesare a legumelor.

Suprafețele de teren protejat, cultivate cu culturi legumicole, în a. 2022, a constituit 
1,24 ha, din suprafața totală de 1,98 ha, (suprafața de 0,74 ha nu a fost lucrată).

Schimbările climatice reprezintă o provocare fără precedent cu care se confruntă 
omenirea. în ultimii ani frecvența secetelor a crescut. Unica cale de soluționare a 
problemei cantității insuficiente de precipitații naturale este irigarea artificială, care 
asigură recolte înalte, stabile și garantate a culturilor agricole. Dacă în anii precedcnți se 
utilizau preponderent metode de irigare tradiționale de suprafață, în prezent prevalează 
sistemele de irigare prin aspersie și picurare, pentru reducerea consumului de apă și 
energie.

Datele ne demonstrează că în ultimii ani, cresc consecutiv suprafețele plantațiilor 
multianuale irigate, exclusiv prin picurare și descresc suprafețele plantațiilor legumicole 
irigate, în cîmp deschis. Suprafața terenurilor irigate constituie 346 ha plantații 
multianuale și legumicole.

Suprafețe irigate, pe teren arabil, practic nu sunt deoarece culturile furajere sunt 
însemînțate pe suprafețe neînsemnate. '■ |

în raion activează cu succes un șir de întreprinderi de prelucrare a materiei prime 
■ ■ ’ A A

agricole, cum ar fi: SRL „Cimteltrans Grup”, II „Elena Pleșca”, II „Negru Victor”, SRL 
„Camedones”. îl „Harbuz Iurie” , ÎI „Gîrbea Mihail” , SRL„Fruct Anghel”, 
SRL ..Cvadrivita”, SRL „Cimdeser”, SRL„Gim-Com” ș.a.

Actualmente, în raionul Cimișlia sectorul zootehnic este axat pe creșterea ovinelor 
și căprinelor, mai puțin bovine și suine, care în majoritatea cazurilor sunt întreținute în 
gospodăriile particulare pentru necesitățile familiei și parțial comercializate pe piața 
internă.

Sectorul zootehnic din raion în anul 2022, dispune de un efectiv de 1916 bovine, din 
care 1769 vaci mulgătoare; 2245 porcine, 21386 ovine și caprine și peste 506 mii păsări, 
în perioada anilor 2020-2022, efectivul de animale în toate ramurile sectorului zootehnic a 
cunoscut o creștere cu circa 31 % bovine, 7,6 % suine, 32 % ovine si căprine, 4 % familii 



de albine iar numărul de păsări s-a micșorat cu 14 %.

Efectivul de animale si păsări în toate gospodăriile de toate categoriile

Nr Specificare 2020 2021 2022
1 Bovine 1456 1525 1916

din care vaci mulgătoare 1045 1014 1769
2 Porcine 2085 2041 2245
3 Ovine, căprine 16117 18804 21386
4 Cabaline 144 139 244
5 Familii de albini 12670 12530 13221

|6 Păsări 588630 471000 506774
Lz_ Iepuri 7200 5930 5026_________

Necătînd la confruntarea crescătorilor de animale cu constrângeri de resurse interne 
( furaje limitate), disponibilității limitate a pășunilor de înaltă calitate, determinată de 
condiții meteorologice nefavorabile și capacități de irigare limitate, costurile relativ 
ridicate de producție și productivitatea scăzută a șeptelului, inclusiv prin utilizarea mică a 
raselor de prăsilă pe o poziție necompetitivă față de produsele din carne/lapte importate de 
pe alte piețe, lipsei întreprinderilor de procesare a cărnii, lînei și pelicelelor de animale, se 
observă că odată cu intrarea în vigoare în noiembrie 2020 a Hotărîrii de Guvern pentru 
aprobarea Regulamentului privind acordarea de plăți directe per cap de animal, efectivul 
de animale a crescut în special la bovine^ovine și căprine.

La moment, în raion sunt 9 ferme mici de bovine, 1 fermă mică de porcine, 
3 ferme de păsări și 9 ferme atestate de ovine și căprine.

In raionul Cimișlia activează 2 asociații de profil în sectorul zootehnic:
1- domeniul apicol, 1 - ovine și căprine.

Producătorii agricoli din raion sporesc competitivitatea sectorului agrar nu numai prin 
investiții proprii, dar și cu susținerea Fondului Național de Dezvoltare a Agriculturii și 
Mediului Rural.

Fondul de subvenționare în agricultură prevede resurse financiare pentru stimularea 
investițiilor în: producerea legumelor^sUfructelor pe teren protejat, pentru înființarea 
modernizarea și defrișarea plantațiilor1-^viticole și pomicole, investițiilor în procurarea 
tehnicii și utilajului agricol, pentru sectorul zootehnic, asigurărea riscurilor în 
agricultură, creditarea producătorilor agricoli, pentru dezvoltarea infrastructurii post- 
recoltare și procesare ș.a. în ultimii ani crește valoarea investițiilor efectuate de 
producătorii agricoli din raion, care sunt subvenționate prin intermediul Fondului 
Național de Dezvoltare a Agriculturii și Mediului Rural.

Astfel, numărul dosarelor depuse la AIPA de producătorii agricoli, în anul 2020, a 
constituit 220 la suma dc 32.450.169 lei , pînă la 308 dosare la suma solicitată de 
50.899.210 lei în anul 2022.

Subvenționarea producătorilor agricoli din r. Cimișlia pe anii 2019-2022 din Fondul 
Național de Dezvoltare a Agriculturii și Mediului Rural.



Anul Numărul 
de dosare 
depuse

Suma 
solicitată, lei

Numărul de 
dosare 
aprobate

Suma 
aprobată, lei

notă

2020 220 32.450.169 209 28.442.545
2021 244 33.640.679 237 29.698.706
2022 308 50.899.210 155 21.289.642 la 22.05.23
Total 772_____ 116.990.058 601 79.430.893

Din anul 2021, în conformitate cu prevederile Hotarîrii Guvernului nr.836/2020 
producătorilor agricoli din republică, care se ocupă cu creșterea bovinelor, ovinelor și 
caprinelor, prin intermediul Fondului Național de Dezvoltare a Agriculturii și Mediului 
Rural le-au fost acordate plăți directe per cap de animal.

Crescătorii de animale din raion, au depus în anul 2022 la AIPA, 14 dosare. Suma 
totală acordată crescătorilor de animale a constituit 2.706.114 lei, din care pentru bovine 
-1.991 .OOOlei, ovine și caprine - 715.114 lei.

Secretarul consiliului Gheorghe Netedu


